
ENTIDADES REPRESENTANTES E-MAILS

Titular - Elena Maria Rezende eleninha.sp@gmail.com

Suplente - Julio Cesar Tavares Bastos juliobastos@bol.com.br

Titular - Josenilda Maria da Silva jnildasilva@gmail.com

Suplente - Carolina Estefano carolinaestefano26@gmail.com

Titular - Alexandre Almeida Oshiro ale.paranapiacaba@gmail.com

Suplente - Alexandre Gomes Fernandes gomesfernandes65@hotmail.com

Titular - Ana Maria Delgado de Souza Mascaro anamaria_mascaro@hotmail.com

Suplente - Fábio Augusto Franchin fabiofranchin@graficafortpress.com.br

Titular - Clayton Mendes da Costa clayton.mendes@gmail.com

Suplente - Eduardo Augusto Serrano eduardoaugustoserrano@yahoo.com.br

Titular - Edilene Arjoni Moda edilene@sinpro-abc.org.br

Suplente - Nelson Bertarello sinpro@sinpro-abc.org.br

Titular - Dânia Brajato dania.brajato@gmail.com

Suplente - Ana Claudia Galeazzo ana.galeazzo@causp.gov.br

Titular - Glaucia Bueno Quirino glauquirino@gmail.com

Suplente - Gustavo Fantinelli santo.andre@oabsp.org.br

Titular - Luciana Pereira luciana.pereira@ufabc.edu.br

Suplente - Claudia Boian claudia.boian@ufabc.edu.br

Titular - Raquel Fernandez Varela rfvarela@uol.com.br 

Suplente - Marta Angela Marcondes marta.marcondes@online.uscs.edu.br

Titular - Zilda Maria Bergamini zildambergamini@gmail.com

Suplente - Elizabete Lima Gonçalves elizabetelimagoncalves@gmail.com

Titular - Cleyton Silva Cardoso ccardoso.ambiental@gmail.com

Suplente - Sandro Vinicius Ortega Nicodemo sandronicodemo@gmail.com 

Representante dos Moradores de APRM - Parque Miami Jamille Maria Ferreira jf2558481@gmail.com

ÓRGÃOS REPRESENTANTES E-MAILS

Titular - Ajan Marques de Oliveira ajanmo@semasa.sp.gov.br

Suplente - Ronaldo Paes de Castro ronaldo.castro@semasa.sp,gov.br 

Titular - Eriane Justo Luiz Savoia erianejl@semasa.sp.gov.br

Suplente - Nathalia Oliveira Padovanni Pinto nathopp@semasa.sp.gov.br

Titular - Alexandre Cordeiro de Brito alexancb@semasa.sp.gov.br

Suplente - Lilian Chinez Moreno liliancm@semasa.sp.gov.br

Titular - Edinilson Ferreira dos Santos edinilsonfs@semasa.sp.gov.br

Suplente - Eudes Farina Grandolpho eudesfg@semasa.sp.gov.br

Titular - Paulo Henrique Borges de Oliveira PHBOliveira@santoandre.sp.gov.br

Suplente - Andrea Martins AMartins@santoandre.sp.gov.br

Titular - Edilene Vieira Fazza EVFazza@santoandre.sp.gov.br

Suplente - Katia Figueiredo da Costa Ribeiro KFCRibeiro@santoandre.sp.gov.br

Titular - Rodrigo Romão RodrigoR@semasa.sp.gov.br

Suplente - Fernanda Longhini Ferreira fernanlf@semasa.sp.gov.br

Titular - Rafaela de França rafaelaf@semasa.sp.gov.br

Suplente - Paloma Alvarez Alonso PalomaA@semasa.sp.gov.br

Titular - Zilda Rodrigues de Lima zrlima@santoandre.sp.gov.br

Suplente - Andréia Rosária C. F. de Oliveira ARCFOliveira@santoandre.sp.gov.br

Titular - Carla Freitas Affonso CFAffonso@santoandre.sp.gov.br

Suplente - Nilson Oliveira Bispo NOBispo@santoandre.sp.gov.br

Titular - Priscila de Oliveira Poliveira@santoandre.sp.gov.br

Suplente - Priscila Viana Higa Trevisan PVHTrevisan@santoandre.sp.gov.br

Titular - Douglas Pinheiro Lopes da Silva dlsilva@santoandre.sp.gov.br

Suplente - Mayra Caroline de Moura da Silva Arcanjo MCMSArcanjo@santoandre.sp.gov.br

Titular - Acácio Miranda da Silva Filho Amiranda@santoandre.sp.gov.br

Suplente - Marília Formoso Camargo MFCamargo@santoandre.sp.gov.br
Secretaria de Planejamento Estratégico e Licenciamento 

da PMSA

Coletivo Núcleo de Ações Socioculturais Ativista - NASA 

Departamento de Manutenção de Áreas Verdes + 

Departamento de Manutenção e Obras da PMSA

Departamento de Proteção e Defesa Civil + 

Departamento de Planejamento e Obras da PMSA

Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária da 

PMSA

Secretaria de Meio Ambiente da PMSA 

CONSELHO MUNICIPAL DE GESTÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL DE SANTO ANDRÉ - BIÊNIO 2023-2024

Coordenadoria de Assuntos Jurídicos do SEMASA

Departamento de Resíduos Sólidos 

PODER PÚBLICO 

Superintendência do SEMASA e Presidência do 

COMUGESAN

Departamento de Gestão Ambiental do SEMASA e 

Secretaria Executiva do COMUGESAN

Secretaria de Educação da PMSA

Gerência de Controle Ambiental + Gerência de 

Planejamento e Licenciamento Ambiental do SEMASA

Gerência de Educação e Mobilização Ambiental + 

Coordenadoria de Comunicação Social do SEMASA

Secretaria de Saúde da PMSA

Conselho Municipal de Representantes de 

Paranapiacaba e Parque Andreense 

Universidade Federal do ABC - UFABC 

SOCIEDADE CIVIL 

CONSELHO MUNICIPAL DE GESTÃO E SANEAMENTO AMBIENTAL DE SANTO ANDRÉ - BIÊNIO 2023-2024

Movimento em Defesa da Vida do Grande ABC - MDV 

PROLEG - Promotoras Legais Populares de Santo André 

Movimento de Defesa dos Direitos dos Moradores em 

Núcleos Habitacionais de Santo André - MDDF 

Clube da Família do Parque Andreense

Associação Comercial e Industrial de Santo André - 

ACISA

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Santo 

André - SINDSERV

Sindicato dos Professores de Santo André, São Bernardo 

do Campo e São Caetano do Sul - SINPRO 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - 

CAU/SP 

Ordem dos Advogados do Brasil - 38ª Subseção - OAB
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